
Komentář 
Nezaměstnanost  – Prosinec 2019 

9. ledna 2020 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 
 

 
 

 
 

 
 
 

Prosincová sezónnost zvýšila nezaměstnanost 

Podíl uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let na populaci se v prosinci 
podle očekávání zvýšil na 2,9 %.  

Počet dosažitelných nezaměstnaných se zvýšil oproti konci listopadu o zhruba 19 tisíc na 
196 285. Celkový počet nezaměstnaných činil 215 532. Prosincový nárůst počtu 
nezaměstnaných se opakuje každý rok a je dán ukončováním sezónních prací. Trend 
z posledního období však naznačuje, že nezaměstnaných bude postupně přibývat i vlivem 
slábnoucí ekonomiky. 

Míra nezaměstnanosti podle MPSV 

  Aktuální Předchozí RB Trh 

v % 2,9 2,6 2,9 2,9 

Zdroj: Raiffeisenbank, Bloomberg, MPSV 

Nejvyšší nezaměstnanost byla zaznamenaná již tradičně v okresech Karviná (6,7 %) či 
Bruntál (5,6 %). Počet volných pracovních míst zůstal vysoký, když v prosinci dosáhl téměř 
341 tis., což bylo o 2287 více než v listopadu. Na jedno volné pracovní místo tak 
připadá v průměru 0,6 uchazeče. 

Zpomalující ekonomika bude znamenat postupný nárůst nezaměstnanosti, 
loňské rekordní hodnoty se již opakovat nebudou.  Stagnace německého 
hospodářství se začíná postupně projevovat i v tuzemsku, nejvíce je přitom zasažena 
průmyslová výroba, která je pilířem domácí ekonomiky. Firmy pociťují slabou poptávku a 
výrazně klesá objem nových zakázek. Proto v průmyslu pozorujeme již od počátku loňského 
roku postupnou redukci zaměstnanosti. Tento trend v posledních měsících nabývá na 
intenzitě. Zpomalující ekonomika tak postupně začíná navracet přehřátý trh práce k normálu. 
V následujících měsících tedy můžeme očekávat, že míra nezaměstnanosti 
bude stoupat, přesto by i nadále měla zůstat nejnižší v EU. Průměrnou hodnotu 
nezaměstnanosti v roce 2020 tak předpokládáme mírně nad třemi 
procenty. 

Nízké úrovně nezaměstnanosti budou i nadále podporovat mzdovou 
dynamiku. Ve třetím čtvrtletí jsme se dočkali nominálního růstu průměrné hrubé měsíční 
mzdy na úrovni 6,9 % a v průměru za první tři čtvrtletí roku 2019 dokonce 7,2 %. Svižný 
růst průměrné mzdy nad šesti procenty očekáváme i v roce 2020. 

 

 

0

4

8

12

0

2

4

6

8

10

12-14 03-16 06-17 09-18 12-19

Míra nezaměstnanosti (v %)

Počet nezaměstnaných na jedno volné
pracovní místo (p.o.)

Míra nezaměstnanosti MPSV

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

0

200

400

600

0

100

200

300

400

12-14 03-16 06-17 09-18 12-19

Th
o

u
sa

n
d

s

Th
o

u
sa

n
d

s

Počet volných pracovních míst

Počet nezaměstnaných (p.o)

Nezaměstnaní vs. volná pracovní 
místa (v tis.)

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

0

100

200

300

12-15 12-16 12-17 12-18 12-19

Th
o

u
sa

n
d

s

Dlouhodobě nezaměstnaný (>6M)

Krátkodobá nezaměstnanost (<6M)

Počet nezamestnaných 
dle délky hledání práce (v tis.)

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

Autor: Luboš Růžička, analytik 
E-mail: lubos.ruzicka@rb.cz  
Tel.: +420 603 808 089 
Editor: Eliška Jelínková, analytička 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf

